BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

Số:         /BHXH-TĐKT
V/v hướng dẫn khen thưởng kỷ niệm 80 năm
Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam

và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày     tháng     năm 2024

Kính gửi:
  - Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam;
  - Giám đốc BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện Hướng dẫn số 2895/HD-BTĐKT ngày 29/12/2023 của Ban Thi
đua - Khen thưởng Trung ương về khen thưởng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập
Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội
Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024), để khen thưởng trong các hoạt
động kỷ niệm trên, Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam đề nghị các đơn vị trực
thuộc BHXH Việt Nam, BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương triển
khai các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 - Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành
tích xuất sắc trong tổ chức và tham gia các hoạt động Kỷ niệm 80 năm Ngày
thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn
dân.

- Các tập thể, cá nhân được biểu dương, khen thưởng phải là những tấm
gương thực sự tiêu biểu, được lựa chọn công khai, dân chủ từ cơ sở và thông qua
các phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội
nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân.

- Các hoạt động biểu dương, khen thưởng phải được tổ chức trang trọng,
đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

 II. Đ ỐI T Ư ỢNG, HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN, THỦ TỤC, HỒ S Ơ  KHEN
THƯỞNG

1. Đối tượng khen thưởng

Các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, điển hình trong các
phong trào thi đua và các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập
Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân nói riêng
và có thành tích thực hiện nhiệm vụ, góp phần tích cực vào sự nghiệp xây dựng
quân đội, củng cố quốc phòng, bảo vệ Tổ quốc nói chung.

 2. Hình thức và số lượng khen thưởng

- Bằng khen của Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam: các đơn vị trực thuộc
BHXH Việt Nam, BHXH các tỉnh, thành phố tham gia các hoạt động kỷ niệm lựa

2

chọn, đề nghị không quá 02 tr ường hợp (01 tập thể, 01 cá nhân) để trình Tổng
Giám đốc BHXH Việt Nam tặng Bằng khen.

- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: Qua các hoạt động kỷ niệm, trên cơ
sở đề nghị của các đơn vị trực thuộc, BHXH tỉnh, thành phố, BHXH Việt Nam sẽ
lựa chọn, đề nghị 02 trường hợp (01 tập thể, 01 cá nhân) có thành tích xuất sắc,
tiêu biểu trực tiếp tham gia các hoạt động kỷ niệm cấp Nhà nước để trình Thủ
tướng Chính phủ tặng Bằng khen (theo phân bổ).

3. Tiêu chuẩn khen thưởng

Thực hiện theo quy đ ịnh tại mục 3 phần II của Hướng dẫn số 2895/HD-
BTĐKT ngày 29/12/2023, trong đó thành tích đạt được phải gắn với kết quả thực
hiện nhiệm vụ được giao của cơ quan, đơn vị và được đánh giá hoàn thành xuất
sắc nhiệm vụ đến thời điểm khen thưởng.

4. Thủ tục, hồ sơ

a) Thủ tục:

Kết thúc các hoạt động kỷ niệm, các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam,
BHXH các tỉnh, thành phố tổ chức đánh giá, xét khen thưởng và đề nghị khen
thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức thực hiện
và tham gia các hoạt động kỷ niệm theo quy định chung về công tác khen thưởng.

b) Hồ sơ:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng;

- Biên bản họp xét khen thưởng của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng;

- Báo cáo thành tích của tập thể/cá nhân được đề nghị khen thưởng (Mẫu số
07 báo cáo thành tích xuất sắc đột xuất theo Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày
331/12/2023 của Chính phủ).

5. Thời hạn tiếp nhận: Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về BHXH Việt Nam
(qua Vụ Thi đua - Khen thưởng) trước ngày 25/12/2024.

(Gửi kèm Hướng dẫn số 2895/HD-BTĐKT của Ban Thi đua - Khen thưởng
Trung ương)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở hướng dẫn này Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc BHXH Việt
Nam, Giám đốc BHXH các tỉnh, thành phố tổ chức tuyên truyền bằng hình thức
phù hợp với điều kiện cụ thể, phát động thi đua gắn kết với thực hiện các nhiệm
vụ chính trị, các phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng kỷ niệm
80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc
phòng toàn dân; qua các hoạt động kỷ niệm, bình xét khen thưởng hoặc đề nghị
cấp trên khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các
hoạt động kỷ niệm.

3

2. Vụ Thi đua - Khen thưởng có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với các đơn
vị có liên quan thực hiện về thủ tục, hồ s ơ , tổng hợp danh sách đề nghị khen
thưởng báo cáo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành BHXH Việt Nam, trình
Tổng Giám đốc khen thưởng hoặc đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen.

 Trên đây là Hướng dẫn khen thưởng chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày
thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn
dân. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về
BHXH Việt Nam (Vụ Thi đua - Khen thưởng) để tổng hợp, điều chỉnh và bổ
sung Hướng dẫn cho phù hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Tổng Giám đốc (để b/c);
- Các Phó Tổng Giám đốc;
- Các Văn phòng: BCSĐ, ĐUCQ, HĐQL;
- Lưu: VT, TĐKT.

KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Chu Mạnh Sinh

		2024-03-21T17:21:05+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2024-03-22T09:38:30+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-03-22T14:46:41+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-03-22T14:46:43+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-03-22T14:46:45+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

		2024-03-22T14:47:00+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ